
República de Colombia 

Alcaldía Municipal 

Providencia y Santa Catalina, Islas 

NIT: 800.103.021-1 

PBX: (8) 514 8227 / 514 8788 Telefax: (8) 514 8699 / 514 8054 / 514 8666 

Palacio Municipal, Santa Isabel, Providencia Isla 

Correo: alcaldía@providencia-sanandres.gov.co 
“Unidos Por Un trabajo Social” 

1 de 6 

 

 

 
DECRETO 123 DE 2020 

(17 DE NOVIEMBRE DE 2020) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE DECLARA UNA SITUACIÓN DE URGENCIA 
MANIFIESTA EN EL MUNICIPIO DE PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA CON 
OCASIÓN DE LA SITUACIÓN DE CALAMIDAD PUBLICA POR EL FENÓMENO 

METEOROLÓGICO IOTA” 
 
El alcalde del Municipio de Providencia y Santa Catalina Islas, en uso de las facultades 
Constitucionales, Legales y reglamentarias, en especial las concedidas en los artículos 
311, 314 y 315 de la Constitución Política de Colombia, la Ley 80 de 1993, Ley 715 de 
2001, Ley 1150 de 2007, Ley 136 de 1994 modificada parcialmente por la Ley 1551 de 
2012, el Decreto 1082 de 2015, Decreto 417 de 2020 y Decreto 440 de 2020 
 

CONSIDERANDO 
 
Que son fines esenciales del estado, según lo indicado en el artículo 2º de la 
Constitución Política, la primacía del bien común, el logro de la convivencia pacífica, el 
mantenimiento de las condiciones necesarias para el pleno ejercicio de las libertades y 
derechos y la satis- facción de las necesidades públicas siendo obligación del Estado 
servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los 
principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución. Que el pueblo 
colombiano, titular de la soberanía, ha creado un marco jurídico - político de acción en 
el cual al Estado se le plantean una serie obligaciones cuyos medios de cumplimiento 
son las funciones públicas, entre las que se destaca la función constitucional de la cual 
se derivan las funciones de seguridad y defensa nacional, electoral, legislativa, 
jurisdiccional, fiscalizadora y de control, de Banca central y la función administrativa. 
 
Que en la búsqueda del cumplimiento de tales principios y deberes la función pública, 
específicamente la función administrativa en lo relacionado a la gestión contractual de 
Estado, compromete el patrimonio y recursos públicos en la consecución de los fines 
Estatales mediante procesos y procedimientos previamente establecidos con el fin de 
conservar la seguridad jurídica y cumplir con los principios y supra -principios aplicables 
a la Administración. 
 
Que es obligación del Estado buscar la efectividad material de las garantías 
contempladas en el texto constitucional y en la normatividad legal, haciendo especial 
énfasis en la protección de los derechos fundamentales en especial el derecho a la vida 
y derecho fundamental a la salud. 
 
Que la ley 1523 de 2012 en su artículo 4 establece: 

mailto:alcaldÃ­a@providencia-sanandres.gov.co


República de Colombia 

Alcaldía Municipal 

Providencia y Santa Catalina, Islas 

NIT: 800.103.021-1 

PBX: (8) 514 8227 / 514 8788 Telefax: (8) 514 8699 / 514 8054 / 514 8666 

Palacio Municipal, Santa Isabel, Providencia Isla 

Correo: alcaldía@providencia-sanandres.gov.co 
“Unidos Por Un trabajo Social” 

2 de 6 

 

 

 
“Emergencia:  Situación caracterizada por la alteración o interrupción intensa y grave 
de las condiciones normales de funcionamiento u operación de una comunidad, 
causada por un evento adverso o por la inminencia del mismo, que obliga a una 
reacción inmediata y que requiere la respuesta de las instituciones del Estado, los 
medios de comunicación y de la comunidad en general” (Negrita y subrayado fuera de 
texto) 
 
Que el artículo 42 de la Ley 80 de 1993 establece: 
 
“Existe urgencia manifiesta cuando la continuidad del servicio exige el suministro de 
bienes, o la prestación de servicios, o la ejecución de obras en el inmediato futuro; 
cuando se presenten situaciones relacionadas con los estados de excepción; cuando 
se trate de conjurar situaciones excepcionales relacionadas con hechos de calamidad 
o constitutivos de fuerza mayor o desastre que demanden actuaciones inmediatas y, 
en general, cuando se trate de situaciones similares que imposibiliten acudir a los 
procedimientos de selección”  
 
Que en visita y sobrevuelo de verificación realizada por el presidente de la República, a 
la isla de Providencia, el día martes 17 de noviembre de 2020, se evidenciaron 
afectaciones en más del 95% de la Isla de Providencia, generando daños graves en los 
servicios básicos, en vivienda aproximadamente entre 1.900 y 2.000 viviendas 
destruidas, agua potable y saneamiento básico, infraestructura hospitalaria, educativa, 
comercio, y daños ambientales, que impactan gravemente el orden económico y social 
de su población. 
 
Que el gobernador del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina, en uso las facultades conferidas en la Ley 1523 de 2012, mediante Decreto 
284 del 4 de noviembre de 2020, declaró la existencia de Calamidad Pública en el 
departamento, por el término de seis (6) meses. 
 
Que mediante decreto 122 de 17 de noviembre de 2020 se decretó la situación de 
Calamidad Publica en el municipio de Providencia y Santa Catalina Islas. 
 
Que la anterior situación, exige adoptar medidas de inmediato cumplimiento para 
asegurar la continuidad del servicio, garantizar el suministro de bienes y la ejecución de 
obras a cargo del Municipio de Providencia y Santa Catalina Islas en el marco del estado 
de la situación de emergencia. 
 
Que dentro de las modalidades de contratación la más expedita es la contratación 
directa, según lo señalado en el numeral 4º del artículo 2º de la Ley 1150 de 2007. 
 
Que es causal de contratación directa según lo dispone el literal a) del numeral 4º del 

mailto:alcaldÃ­a@providencia-sanandres.gov.co


República de Colombia 

Alcaldía Municipal 

Providencia y Santa Catalina, Islas 

NIT: 800.103.021-1 

PBX: (8) 514 8227 / 514 8788 Telefax: (8) 514 8699 / 514 8054 / 514 8666 

Palacio Municipal, Santa Isabel, Providencia Isla 

Correo: alcaldía@providencia-sanandres.gov.co 
“Unidos Por Un trabajo Social” 

3 de 6 

 

 

artículo 4º de la Ley 1150 de 2007, la urgencia manifiesta. 
 
Que, si bien la aplicación específica de una de las distintas modalidades de contratación 
estatal es una facultad más o menos reglada, la elección entre los distintos instrumentos 
de colocación de recursos entre ellos la declaración de urgencia manifiesta- es una de 
carácter más o menos discrecional. Así lo ha afirmado el Consejo de Estado en toda su 
jurisprudencia entre la cual se observa la sentencia de 7 de febrero de 2011, rad. 11001-
03-26-000- 2007-00055-00(34425) que indica: “el legislador (artículo 42) exige que la 
urgencia manifiesta se declare mediante acto administrativo motivado. Cabe señalar 
que dicho acto se enmarca dentro de las competencias discrecionales de la entidad 
contratante, puesto que pese a tener que sujetarse a requisitos formales, la declaración 
de urgencia depende completamente de los motivos de mérito o conveniencia que 
valore el respectivo funcionario. Por esta razón, el acto debe motivarse con razones 
ciertas y convincentes que permitan verificar la verdadera necesidad de la 
Administración de recurrir a este mecanismo de contratación”. 
 
Que de conformidad con el artículo 44 de la ley 1437 de 2011, “En la medida en que el 
contenido de una decisión de carácter general o particular sea discrecional, debe ser 
adecuada a los fines de la norma que la autoriza, y proporcional a los hechos que le 
sirven de causa”. 
 
Que respecto la utilidad y pertinencia de la contratación directa por urgencia manifiesta 
para garantizar la continua prestación de servicios públicos, en sentencia del 16 de 
septiembre de 2013 expediente: 30683. CP. Mauricio Fajardo Gómez, el Consejo del 
Estado estudió la utilización de la urgencia manifiesta como causal de contratación 
directa, manifestando que “La Ley 80 de 1993, Estatuto de Contratación de la 
Administración Pública, vigente para la época en que se celebró el negocio que ocupa 
la atención de la Sala, en sus artículos 42 y 43, reguló lo concerniente a los 
presupuestos que debían reunirse para pro- ceder a la declaratoria de urgencia 
manifiesta, la forma en que debía adoptarse dicha decisión y el posterior control que 
sobre la misma recaía por parte del órgano competente”. 
 
Que en la sentencia en mención el Consejo de Estado se refirió a la procedencia de la 
urgencia manifiesta, señalando que “De las normas en referencia resulta viable concluir 
que la urgencia manifiesta tiene cabida cuando: Se requiere la prestación ininterrumpida 
de un servicio, el suministro de bienes o lo ejecución de obras. (...) Su procedencia se 
justifica en la necesidad, inmediata de continuar prestando el servicio, suministrando el 
bien o ejecutando lo obra o conjurar las situaciones excepcionales que afectan al 
conglomerado social, lo que impide acudir al procedimiento de selección de licitación 
pública en tanto este medio de escogencia del contratista supone la disposición de un 
periodo más prolongado de tiempo que eventualmente pondría en riesgo el interés 
público que se pretende proteger con la declaratoria de urgencia manifiesta y la 
consecuencial celebración del correspondiente contrato”. Subrayado propio. 

mailto:alcaldÃ­a@providencia-sanandres.gov.co


República de Colombia 

Alcaldía Municipal 

Providencia y Santa Catalina, Islas 

NIT: 800.103.021-1 

PBX: (8) 514 8227 / 514 8788 Telefax: (8) 514 8699 / 514 8054 / 514 8666 

Palacio Municipal, Santa Isabel, Providencia Isla 

Correo: alcaldía@providencia-sanandres.gov.co 
“Unidos Por Un trabajo Social” 

4 de 6 

 

 

 
Que sobre los alcances, de esta norma , dijo la Corte Constitucional ( sentencia C-772 
de 1998): “ a: Que la “ urgencia manifiesta” es una situación que puede decretar 
directamente cualquier autoridad administrativa, sin que medie autorización previa, a 
través de acto debidamente motivado, b) Que ella existe o se configura cuando se 
acredite la existencia de uno de los siguientes presupuestos : (i) Cuando la continuidad 
del servicio exige el suministro de bienes, o la prestación de servicios, o la ejecución de 
obras en el inmediato futuro, (ii) cuando se presenten situaciones relacionadas con los 
estados de excepción, (iii) cuando se trate de conjurar situaciones excepcionales 
relacionadas con hechos de calamidad o constitutivos de fuerza mayor o desastre que 
demanden actuaciones inmediatas y (iv) en general, cuando se trate de situaciones 
similares que imposibiliten acudir a los procedimientos de selección o concurso 
públicos”. 
 
Que la declaración de urgencia manifiesta genera en la Administración la facultad de 
utilizar la modalidad de contratación directa de manera restrictiva y justificada mediante 
acto administrativo motivado en el marco de la satisfacción y continuidad del servicio 
requerido, sin el cual se vería afectado el cumplimiento de los fines del Estado, principal 
obligación de la Administración. 
 
Que tal y como lo reitera la Sección Tercera en Sentencia de 7 de febrero de 2001, Rad. 
2007-00055-00 (34425), la urgencia manifiesta “Se trata entonces de un mecanismo 
excepcional, diseñado con el único propósito de otorgarle instrumentos efectivos a las 
entidades estatales para celebrar los contratos necesarios, con el fin de enfrentar 
situaciones de crisis, cuando dichos contratos, en razón de circunstancias de conflicto 
o crisis, es del todo imposible celebrarlos a través de la licitación pública o contratación 
directa. Es decir, cuando la administración no cuenta con el plazo indispensable para 
adelantar un procedimiento ordinario de escogencia de contratistas”. 
 
Que teniendo en cuenta lo señalado por el artículo 42 de la Ley 80 de 1993, para la 
aplicación de esta causal de contratación directa, la Administración debe realizar un 
estudio de los hechos o circunstancias que se presentan, considerando, entre otros, los 
siguientes elementos de análisis: continua prestación del servicio, el inmediato futuro o 
el concepto temporal para establecer la urgencia de la actuación, los estados de 
excepción o la calamidad, fuerza mayor o desastre, atendiendo la transitoriedad 
necesaria dada la premura de atender, mientras se hace uso del procedimiento ordinario 
de escogencia del contratista. 
 
Que en tales circunstancias el ordenamiento jurídico autoriza al representante legal de 
la entidad o su delegado para hacer la declaratoria de urgencia manifiesta, la cual puede 
ser de carácter preventiva. 
 
Que para que proceda la urgencia manifiesta se requiere: (i) la configuración de una de 

mailto:alcaldÃ­a@providencia-sanandres.gov.co


República de Colombia 

Alcaldía Municipal 

Providencia y Santa Catalina, Islas 

NIT: 800.103.021-1 

PBX: (8) 514 8227 / 514 8788 Telefax: (8) 514 8699 / 514 8054 / 514 8666 

Palacio Municipal, Santa Isabel, Providencia Isla 

Correo: alcaldía@providencia-sanandres.gov.co 
“Unidos Por Un trabajo Social” 

5 de 6 

 

 

las causales previstas en el artículo 42 de la Ley 80 de 1993, que para el caso que nos 
ocupa alude atender todo lo relacionado con la alta probabilidad de evento de desastre 
que puede ocurrir por  la  llegada de IOTA al municipio de Providencia y Santa Catalina  
y sus posibles efectos y  gravedad. 
 
Que, conforme a lo expuesto, el Alcalde Municipal de Providencia y Santa Catalina Islas. 
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR LA SITUACIÓN DE URGENCIA MANIFIESTA en 
el municipio de Providencia y Santa Catalina Islas con ocasión de la situación de 
Calamidad Publica declarada en el municipio con la finalidad de garantizar el suministro 
de bienes, la prestación de servicios o la ejecución de obras en el inmediato futuro, con 
el objetivo de PREVENIR sus efectos. 
 
PARÁGRAFO: El término o vigencia de la situación de urgencia manifiesta será hasta 
que se verifique la cesación de los efectos meteorológicos.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los funcionarios que intervengan en la actividad contractual en 
el periodo de la situación de urgencia manifiesta, deberán atender entre otras las 
siguientes orientaciones: 
 
A. Establecer la justificación del bien, obra o servicio a contratar, entre otras. 

 
B. Verificar que el valor del contrato se encuentre dentro de los precios del mercado 

para el bien, 
obra o servicio, realizando los respectivos estudios de mercado que sustenten su valor. 
 
C. Determinar la idoneidad de quien celebra el contrato, acorde a los bienes a 

entregar, los servicios a prestar o las obras a ejecutar. 
 
D. Efectuar los tramites presupuestales necesarios para garantizar el pago posterior 

de lo pactado. 
 
E. Atender la normatividad que en materia de permisos, licencias o autorizaciones 

similares exista, constatando que para la ejecución del contrato se cuenten con las 
medidas de seguridad, manejo ambiental y demás aspectos que puedan afectar su 
exitosa ejecución y finalización. 

 
F. Tener claridad y, preferiblemente, dejar constancia de las condiciones del contrato, 

especial- mente de aquellas que resulten sustanciales: objeto, plazo, valor, 
obligaciones, habilidad del contratista, forma de pago, indemnidad, amparo 
presupuestal, cláusulas excepcionales, entre otras. 

mailto:alcaldÃ­a@providencia-sanandres.gov.co


República de Colombia 

Alcaldía Municipal 

Providencia y Santa Catalina, Islas 

NIT: 800.103.021-1 

PBX: (8) 514 8227 / 514 8788 Telefax: (8) 514 8699 / 514 8054 / 514 8666 

Palacio Municipal, Santa Isabel, Providencia Isla 

Correo: alcaldía@providencia-sanandres.gov.co 
“Unidos Por Un trabajo Social” 

6 de 6 

 

 

 
ARTÍCULO TERCERO: Ordenar realizar los trámites presupuestales requeridos para 
obtener los recursos necesarios para la adquisición de bienes, obras o servicios 
necesarios para conjurar la situación de Urgencia Manifiesta. 
 
ARTÍCULO CUARTO: En concordancia con las disposiciones de los artículos 42º y 43º 
de la ley 80 de 1993, por conducto de la Oficina Asesora Jurídica los contratos 
originados de la situación de URGENCIA MANIFIESTA estos y el acto administrativo 
que la declaró, junto con el expediente contentivo de los antecedentes administrativos, 
de la actuación y de las pruebas de los hechos, deben enviarse inmediatamente al 
funcionario u organismo que ejerza el control fiscal en la respectiva entidad. (Concepto 
de la Sala y Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado del 19 de febrero de 2019, 
Radicación número 11001-03-06-000-208- 00229-00). 
 
ARTÍCULO QUINTO: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
.  
Dado en Providencia y Santa Catalina Islas a los diecisiete (17) días del mes de 
noviembre del año dos mil veinte (2020). 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 

 
 
 

JORGE NORBERTO GARI HOOKER 
Alcalde 

 
 
 

Proyectó:               Linda Velosa Ochoa – Asesora Secretaria de Gobierno  
Revisó:               Lisbeth del Carmen Valenzuela Salazar – Secretaria de Gobierno  
                              Farina Sarmiento del Río – Jefe de la Oficina Asesora Jurídica 

 
 

mailto:alcaldÃ­a@providencia-sanandres.gov.co

